Từ đó Đức Ngài Chưởng Quản Nhị hữu Hình Đài,
Hiệp Thiên Đài và Cửu Trùng Đài hết lòng xây dựng nghiệp
Đạo và đem phương sách hay cho nhơn sanh.

5.– tHờI PHáP NẠN:

Vào ngày 23–7–Canh Thìn (1940), lính mật thám Pháp
vào châu vi Thánh Địa xét giấy tờ và đóng cửa Báo Ân Từ.

Ngày 25–5–Tân Tỵ (1941), Chánh phủ Pháp ra lịnh cấm
công nhân tạo tác Tòa Thánh. Ngày 4–6– năm đó, vào 8 giờ
sáng, mật thám bắt Đức Ngài. Ba ngày sau họ vào Tòa Thánh
đuổi hết mọi người về tỉnh, về nguyên quán. Chúng xung
công tất cả Văn Phòng và chiếm đóng trong chu vi.

“Còn chính Đức Ngài cũng bị cầm tại Hộ Pháp Đường,
chung quanh có quân đội võ trang canh phòng, từ 20 tháng 8
năm Ất Mùi (1955) đến mùng 5 tháng Giêng năm Bính Thân
(1956)”. (Thuyết Đạo của Đức Cao Thượng Sanh đọc nhân
ngày lễ Triều Thiên Đức Phạm Hộ Pháp năm 1964, trích
theo Đại Đạo nguyệt san số 5–64).

Việc trên, chẳng khác nào Juda bán Đức Jésus cho bọn
giáo trưởng Caiphe.

Vô hư qui phục nhơn sanh khí,
Tạo vạn cổ đàn chiếu Phật duyên.
Đạo dưới thời Lý Giáo Tông thì Nam phái lấy chữ

Thanh, Nữ lấy chữ Tâm. Khi nào hết tịch đạo thì Đấng Chí
Tôn sẽ giáng cơ cho tịch đạo khác. Lớn nhỏ, trước sau nhờ
chữ tịch đạo này mà phân biệt.

Vào ngày 2–11–Bính Dần (6–12–1926) Đức Chí Tôn
ra lịnh hội Chức-Sắc thành lập Tân luật. Để tiếp cho trọn
bộ Pháp Chánh Truyền. Đến ngày 13–2–1927 (12–1–Đinh
Mão), Đức Chí Tôn giáng cơ thành lập Hội Thánh Hiệp
Thiên Đài.

Sở dĩ, việc thành lập các cơ chế Đạo có nhiều khoảng
trống thời gian vì cặp cơ Cư -Tắc còn bận làm việc tại Sài
gòn, ngày nghỉ cùng nhau lên xe Ngài Lê Văn Trung mới
về Gò Kén hành pháp.

Thật sự không có bản văn kiện nào trả lời hoặc cho phép về
tờ khai Đạo trên cả.

Sau khi lập tờ khai tịch Đạo, việc phổ độ các tỉnh được
phát triển mạnh. Đến đêm 14 rạng 15 tháng 10 năm Bính
Dần (18–11–1926) là đêm chính thức khai Đạo Cao Đài tại
Gò Kén (Tây Ninh) và làm lễ khánh thành Thánh Thất Từ
Lâm đầu tiên của nền Đại Đạo. Những đêm kế tiếp thì lập
Pháp Chánh Truyền, Tân luật. Nền tảng chánh trị Đạo
được hình thành từ đó.

Sứ MẠNG LÀM XONG

1�– Bữa tiệc cuối cùng:
Ngày 18–1–Tân Hợi (13–2–1971) tại Hạnh Đường (đối

diện với Giáo Tông Đường), Hội Thánh đãi tiệc chư Chức-
Sắc, chức việc và nhơn viên công quả, Đức Thượng Sanh đến
dự và ban huấn từ:

Cũng vì đó Thuần Đức nhập môn theo Đạo Cao
Đài từ thuở ban đầu và đêm 14 rạng rằm tháng 3 năm Bính
Dần (25 rạng 26–4–1926) thọ Thiên phong Tiên Đạo phò
cơ Đạo sĩ, cùng với ông Trương Hữu Đức.

Người với ông Trương Hữu Đức lãnh lịnh đi phổ độ
trong các tỉnh Chợ Lớn, Gò Công, Tân An, Mỹ Tho, Định
Tường, Bến Tre.

Ngày 13–2–1927 (12–1–Đinh Mão), Ngài thọ Thiên
phong BẢO PHÁP.

Nguyên Đức Chí Tôn có cho biết tiền thân của Ngài
Bảo Pháp là Xích Tinh Tử và của Ngài Hiến Pháp là Từ Hàn
Đạo Nhơn, ngày 31–7–1027 (3–7–Đinh Mão) may được Quỉ
Cốc Đại Tiên giáng đàn, hai Ngài mới xin cho mỗi người
một bài thi kỷ niệm.

Bài thi của Ngài Bảo Pháp như sau:
Đỏ đỏ một vừng ấy Hỏa tinh,
Nhà Châu tên tuổi đã rành rành.
Tam Kỳ tái thế an thiên hạ,
Hậu nhựt thành công hậu hứng tình.

Theo Châu tri ngày 1–4–1933 (7–3–Quí Dậu) Ngài giữ
Q. Chưởng Pháp Cửu Trùng Đài.

liên Đạo Đời. Một Chơn Quân tận tụy với thiên chức đến
hơi thở cuối cùng vào ngày 23–5–Mậu Tuất (9–7–1958),
đúng với câu mà Đức Tiêu Diêu Đạo Sĩ tặng:

“CHÁNH khí tà gian khủng, ĐỨC trọng quỷ thần kinh”

Quan phủ Nguyễn Ngọc Tương và ông Lê Văn Lịch chứng
đàn, hai Ngài Ca Minh Chương và Phạm Văn Tươi phò
loan, lo việc thờ cúng có mấy ông Lê Văn Tiếp, Nguyễn Văn
Nhơn, Phạm Văn Tỷ và Võ Văn Kỉnh.

Năm 1933, ngày 4–3–1933 (ngày 9–2–Quý Dậu) Đức
Quyền Giáo Tông Lê Văn Trung và Đức Phạm Hộ Pháp ra
Đạo Nghị Định giao cho Ngài Thời quân Hiến Đạo Phạm
Văn Tươi làm quyền Chưởng Pháp CTĐ, trong lúc CTĐ
chưa có Chức-Sắc ở phẩm vị này.

Cuối năm Bính Tuất (1946), Đức Phạm Hộ Pháp thành
lập Hội Thánh Phước Thiện, bổ nhiệm ngài Hiến Đạo
Phạm Văn Tươi làm Thống Quản cơ quan Phước Thiện.
Qua đầu năm 1947 vào tiết Đinh Hợi Ngài trở về quê nhà
ở Cần Giuộc.

Năm Kỷ Dậu (1969) Ngài Phạm Văn Tươi được giao
nhiệm vụ Phó Thống Quản Hội Thánh Phước Thiện theo
Thánh lịnh số 20–TL ngày 3–7–Kỷ Dậu (15–8–1969) của
Đức Thượng Sanh Cao Hoài Sang.

Hiến Đạo Phạm Văn Tươi qui vị tại Chợ Lớn năm 1976.

KHaI ĐẠO CHƠN QuÂN PHẠM tẤN ĐÃI

135

Khai Đạo Chơn Quân
PHẠM TẤN ĐÃI

I.– PHẦN ĐờI

Ngài Khai Đạo quý danh là Phạm Tấn Đãi, sanh năm
1901 tại làng Mỹ Lộc, tông Phước Điền Trung, Cần Giuộc,
tỉnh Gò Công (cùng làng với Ngài Ca Bảo Đạo).

Ngài trưởng thành trong gia đình nông dân nên hấp
thụ được tính hiền lương chơn chất.

II.– PHẦN ÐẠO

Năm Bính Dần (1926) Đức Chí Tôn khai đạo Cao Đài,
Ngài nhập môn cầu Đạo và được Thiên phong chức Khai
Đạo chơn quân, trong thập nhị thời quân. Theo lệnh của
Đức Chí Tôn, Ngài phế đời về hành đạo tại Tòa Thánh với
các vị thời quân khác.

Ngày mồng 1 tháng 3 năm Quý Dậu (26–3–1933) Ngài
được lịnh cầm quyền Thái Chánh Phối Sư cùng với các Ngài
Khai pháp (Ngọc Chánh Phối Sư) và Khai Thế (Thượng
Chánh Phối Sư).

Tháng 6 năm 1946 khi Đức Hộ Pháp còn pháp nạn,
Ngài thống quản Tòa Thánh, sửa lại dinh thự sau khi Pháp
chiếm và tổ chức lại cửu viện nhờ đó đạo hữu các nơi lần
lượt trở về tụ tập quanh Tổ Đình.

Khai Thế Chơn Quân
THÁI VĂN THÂU

I.– PHẦN ĐờI

Ngài Thái Văn Thâu sanh năm 1899 Kỷ Hợi (thẻ căn
cước ghi là 1900) tại làng Qui Đức quận Cần Giuộc (Chợ
Lớn).

Thân sinh là Thái Văn Vá, thân mẫu là Ngô Thị Mai.
Vợ là bà Đỗ Thị Thoại (sanh năm 1906) ở Long Đức Đông.

Ngài sống cùng quê với Ngài Hiến đạo Phạm Văn Tươi,
thuở nhỏ hai Ngài là bạn nhau.

II.– PHẦN ÐẠO

Năm 1926 (Bính Dần), một đàn ở Tân Kim (Cần Giuộc)
tại nhà hội đồng địa hạt Nguyễn Văn Lai, ông Đốc phủ
Nguyễn Ngọc Tương (quận Cần Giuộc) và Lê Văn Lịch
(Vĩnh Nguyên Tự) chứng đàn do Ca Minh Chương và Phạm
Văn Tươi phò loan, Ngài Thái Văn Thâu hầu đàn và được
Đức Chí Tôn thâu làm môn đệ.

Đức Chí Tôn lập pháp HTĐ ngày 12–1–Đinh Mão
(Ngày 13–2–1927) Ngài Thái đắc phong Khai Thế HTĐ. Từ
đó ngoài các giờ dạy học Ngài cùng các vị đồng tử khác phò
cơ Đức Chí Tôn phổ độ nhơn sanh.

Năm 1933, Đức Quyền Giáo Tông Lê văn Trung hiệp
cùng Đức Hộ Pháp ra một châu tri ban quyền chức Chánh
Phối Sư cho 3 vị HTĐ. Một trong ba Chức-Sắc ấy có Ngài.
Ngài Thái Văn Thâu lãnh phận sự Thượng Chánh Phối Sư
CTĐ.

Khi Đức Hộ Pháp cùng với năm vị Chức-Sắc khác bị
nhà cầm quyền Pháp đày đi Madagascar. Lính Pháp vào
chiếm đóng Tòa Thánh, Ngài Thái Văn thâu trở về quê nhà
ở xã Quy Đức, sau bị bệnh tâm thần nên an dưỡng tại tư
gia, không hành đạo được nữa.

Ngài Khai Thế Thái Văn Thâu qui liễu lúc 17h chiều
ngày 2–6–Tân Dậu (ngày 3–7–1981), hưởng thọ 83 tuổi.

Khâm Châu Đạo Sài Gòn, xin phép Hội Thánh được thiết
một bữa tiệc thân mật tại Nữ Đầu Sư Đường để khoản
đãi đền ơn Hội Thánh và các thân hữu nhân ngày lễ Đại
tường của cố Hiến Thế HTĐ nhằm ngày 10–9–Tân Hợi
(28–10–1971).

Hội Thánh cho cử hành lễ tế điện Đại Tường tại Báo
Ân Từ và hành pháp xả tang.

Ngài bận thế sự vì phải giúp việc tại một hãng tư (Sài
gòn) nhưng gắng sức chu toàn nhiệm vụ trong hai năm (1926
và 1927) phổ thông nền chơn đạo.

Năm 1927, Ngài thọ phong Tiếp Lễ Nhạc Quân. Năm
1929, Ngài phế đời về Tòa Thánh lo Đạo. Đầu năm Canh
Ngọ (1930) được đắc phẩm vị Bảo Văn Pháp Quân, gia công
chấn chỉnh Lễ Nhạc. Ngài chỉ từng thể điệu cho Ban Nhạc
tại Tòa Thánh từ việc cầm dùi trống đến các bài bản. Cuối
năm này, Ngài bị nạn hỏa tai thiêu hủy cả nhà cửa sự nghiệp,
nên phải trở về Phú Nhuận. Về sau Ngài hợp tác cùng chư
vị Thời Quân lo chú giải Tân Luật, Pháp Chánh Truyền và
lập các điều phụ thuộc.

Năm Canh Dần (1950) Ngài mới trở về Tòa Thánh

là dìu chúng đến con đường tự diệt
Do bốn chữ Minh Cang Liêm Khiết
Đạo hay Đời trăm việc cũng thành
Gắng đề phòng bã lợi đua tranh
Cầm bạc giữ đạm thanh khi sớm tối
Chậm rãi bước đường xa chớ vội
Góp ý hay mở lối cang thường
Thương đời cho trọn chữ thương.

Thảo xá Hiền Cung ngày rằm tháng 11 Tân Mùi (23–
12–1931)

phối theo Đạo đầu tiên.
Vào ngày 14–10–Bính Dần (18–11–1926) do Đức Phạm

Hộ Pháp và Đức Cao Thượng Phẩm phò loan, Đức Chí Tôn
giáng cơ ban phẩm Giáo Sư Nữ phái đầu tiên cho bà. Đến
ngày 14 tháng 1 năm Đinh Mão (15–2–1927) bà được thăng
Phối Sư, và đến ngày 9–3 Kỷ Tỵ thì thăng phẩm Chánh
Phối Sư thọ phong nơi Đức Lý Giáo Tông. Mãi đến ngày
25–4–Đinh Sửu (3–6–1937) bà mới được Đức Chí Tôn ban
phẩm Đầu Sư và được tạo hình bên lầu chuông.

Công nghiệp của bà đối với Đạo trong lúc khai nguyên
thì ít ai sánh kịp. Bà chịu khó đi khai đàn và đọc Thánh Ngôn
cho các tín hữu mới nghe chẳng luận sang hèn.

(Vĩnh Long) thương lượng với bà để xây Đền Thánh bằng
xi măng cốt sắt tạo vững bền về sau. Bà thọ ý và hợp sức cho
đúc nền xây Tòa Thánh ngày 01–11–Bính Tý (1936) và mãi
đến năm 1955 mới làm lễ Khánh thành.

Bà Nữ Đầu Sư qui vị ngày 8–4–Đinh Sửu (16–5–1937)
hưởng thọ 63 tuổi, an táng tại quê nhà (Vũng Liêm). Sau
Hội Thánh thỉnh cốt về xây tháp bên Tây lang, hậu điện
Tòa Thánh.

Đến tháng 3 năm Bính Dần, Đức Chí Tôn giáng cơ dạy
bà may Thiên phục Giáo Tông cho ông Ngô Văn Chiêu, Đầu
Sư Thượng Trung Nhựt và quí Chức-Sắc Hiệp Thiên Đài.

Đến 14–1–Đinh Mão (15–2–1927) bà thọ Thiên ân Giáo
Sư Nữ Phái.

Khi dời Thánh Thất về làng Long Thành, bà lo việc trù
phòng. Bà đã ghi lại trong «ĐẠI ÐẠO XÂY BÀN» như sau:

“Tôi nhớ lại mỗi buổi sáng, tôi đi chợ Tây Ninh, với chiếc
xe ngựa đặng mua đồ ăn, đường xá vắng bóng người, hai vệ
đường cây che rậm rạp, heo rừng và nai lửng thửng kiếm ăn.
Một hôm, tôi đến Trảng Tròn thấy 1 con ngựa bị cọp ăn mất
nửa con, nhưng vì quá lo cho Đạo mà bớt sự sợ hiểm nghèo”.

Năm Canh Ngũ (1930) bà bắt thăm đi hành Đạo tỉnh
Sa Đéc kiêm luôn tỉnh Thủ Dầu Một (Bình Dương). Đến
năm 1934 bà lãnh dạy Giáo nhi, năm sau thăng phẩm Phối
Sư. Năm 1941 Pháp chiếm Tòa Thánh bà về Thảo Xá Hiền
Cung và năm sau xuống Sài Gòn hiệp tác với hãng tàu
Nitinan để lo về mặt Đạo.

Năm 1946 nền Đạo phục hưng, bà lãnh chưởng quản Ba
viện: Lại viện, Lễ viện, Hòa Viện Nữ phái ngày 21–9–Bính
Tuất (15–10–1946). Đến ngày 16–11–Canh Dần (22–12–1950)
bà được thăng phẩm Chánh Phối sư, rồi thăng lên Đầu sư do
Thánh lệnh số 01–TL ngày 24–10–Mậu Thân (13–12–1968)
và qui vị lúc 14g ngày 11–5–Tân Hợi (3–6–1971) tại Nữ Đầu
Sư Đường.

Bà có lưu lại bài thi để thài dâng lễ bà:
THI

Tu hành gắng chí lập dày công

Năm 1936 bà xin nghỉ dưỡng bịnh rồi trở lại phục vụ

tại nhà may Linh Đức. Pháp chiếm Tòa Thánh (1940) lấy
nhà may Linh Đức làm trường học, nên bà dọn nhà may
về tiệm Minh Đức một thời gian rồi bị buộc phải giải tán.

Cuối năm Canh Thìn (1940) bà về dưỡng bịnh ở Sài
Gòn, đến tháng 4 Ất Dậu (1945) mới trở về Tòa Thánh.

Bà có 3 người con: 2 nam, 1 nữ đều tu theo Đạo Cao
Đài. Trưởng nam là Cao Đức Trọng, thọ phong Tiếp Đạo,
thứ nữ là Giáo sư Hương Cường và quý tử là Cao Hoài Sang
thọ phong Thượng Sanh.

Cả nhà đều nêu gương đạo hạnh làm vẻ vang tổ tiên.
Bà đã từng nghiêm chỉnh phê bình ông Nguyễn Phan Long
mặc đồ thường không được ngồi ghế chủ tọa Hội Thánh,
buộc ông Long phải rời khỏi Đền Thánh. Trong Đạo đều
kính phục tánh cương trực cố hữu của bà.

Tuổi già sức yếu, bà qui Thiên vào ngày 21–11–Nhâm
Tý (1972), hưởng thọ 95 tuổi, để lại niềm thương tiếc cho
toàn Đạo.

Phối Thánh Màng
PHẠM VĂN MÀNG

I.– PHẦN ĐờI

Ngài Phạm Văn Màng sanh năm Mậu Tý (1888) tại
làng Thanh Phước, quận Gò Dầu Hạ (nay là Hiếu Thiện)
tỉnh Tây Ninh.

Ngài là con trai thứ 2 của ông Phạm Văn Nhơn và bà
Trần thị Tơ, thuộc gia đình nho phong.

Thuở nhỏ Ngài theo học chữ Nho trong 4 năm, sau
lại theo học Quốc ngữ.

Trên nóc Hiệp
Thiên Đài có tượng Đức Di Lặc, nóc Nghinh phong đài
có Long Mã đứng trên Quả Địa Cầu, nóc Bát Quái Đài có
tượng ba vị Cổ Phật.

Vì lòng thệ nguyện, Ngài chí tâm gắng sức tạo dựng Tổ
Đình nên sức lực ngày một suy tàn, yếu dần rồi qui hồi cựu
vị ngày 29–01–Bính Tuất (1946) hưởng dương 33 tuổi. Với
công viên quả mãn vào năm Đinh Hợi (1947) bà Bát Nương
giáng cơ cho biết Tá Lý Bùi Ái Thoại đã đắc đạo và liệt vào
hàng Phối Thánh.